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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  JUNHO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JUNHO / 2016 603.023.035 204.867.743 398.155.292 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

mai/15 534.670.482 * 356.874.434 * 177.796.048 

jun/15 657.003.927 22,88% 304.787.831 -14,60% 352.216.096 

jul/15 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

ago/15 459.847.055 -19,03% 306.102.023 -2,21% 153.745.032 

set/15 439.436.175 -4,44% 274.049.307 -10,47% 165.386.868 

out/15 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

nov/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

dez/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

jan/16 476.713.315 -13,46% 215.851.959 2,75% 260.861.356 

fev/16 436.002.033 -8,54% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

mar/16 681.178.229 56,23% 248.540.091 14,01% 432.638.138 

abr/16 601.756.214 -11,66% 201.555.071 -18,90% 400.201.143 

mai/16 579.980.145 -3,62% 214.427.546 6,39% 365.552.599 

jun/16 603.023.035 3,97% 204.867.743 -4,46% 398.155.292 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / JUNHO 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JUN 2006 1.056.962.410 * 2.703.689.906 * 

JAN / JUN 2007 1.428.435.706 35,15% 2.628.804.907 -2,77% 

JAN / JUN 2008 1.811.924.228 26,85% 2.342.963.780 -10,87% 

JAN / JUN 2009 1.777.728.225 -1,89% 2.954.298.924 26,09% 

JAN / JUN 2010 2.015.640.310 13,38% 3.079.830.328 4,25% 

JAN / JUN 2011 2.812.923.719 39,55% 3.175.235.280 3,10% 

JAN / JUN 2012 3.444.372.632 22,45% 4.051.410.998 27,59% 

JAN / JUN 2013 3.503.171.076 1,71% 4.266.390.952 5,31% 

JAN / JUN 2014 3.664.599.776 4,61% 4.347.080.477 1,89% 

JAN / JUN 2015 2.894.341.949 -21,02% 4.092.138.443 -5,86% 

JAN / JUN 2016 3.378.652.971 16,73% 6.407.745.081 56,59% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JUNHO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

jun/06 233.794.527 * 78.385.665 * 155.408.862 

jun/07 302.027.768 29,19% 118.242.624 50,85% 183.785.144 

jun/08 370.578.227 22,70% 367.009.387 210,39% 3.568.840 

jun/09 481.701.002 29,99% 230.705.585 -37,14% 250.995.417 

jun/10 443.336.494 -7,96% 336.207.519 45,73% 107.128.975 

jun/11 461.196.880 4,03% 477.446.263 42,01% -16.249.383 

jun/12 587.855.713 27,46% 411.874.854 -13,73% 175.980.859 

jun/13 567.120.700 -3,53% 407.758.121 -1,00% 159.362.579 

jun/14 618.379.880 9,04% 304.709.336 -25,27% 313.670.544 

jun/15 657.003.927 6,25% 304.787.831 0,03% 352.216.096 

jun/16 603.023.035 -8,22% 204.867.743 -32,78% 398.155.292 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  JUNHO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

JUNHO/15 657.003.927 * 1.028.806.089 * 

JUNHO/16 603.023.035 -8,22% 951.306.140 -7,53% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JUNHO/15 304.787.831 * 163.153.645 * 

JUNHO/16 204.867.743 -32,78% 216.971.763 32,99% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2015 / 2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JUNHO/15 352.216.096 

JUNHO/16 398.155.292 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / JUNHO  2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/JUNHO 2015 2.894.341.949 * 4.092.138.443 * 

JANEIRO/JUNHO 2016 3.378.652.971 16,73% 6.407.745.081 56,59% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO / JUNHO  2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/JUNHO 2015      1.748.683.164  *      842.419.926  * 

JANEIRO/JUNHO 2016      1.303.250.125  -25,47%   1.210.119.818  43,65% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / JUNHO  2015/ 2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/JUNHO 2015 1.145.658.785 

JANEIRO/JUNHO 2016 2.075.402.846 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JUNHO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO/15 19.628.438.412 * 657.003.927 * 3,35% 

JUNHO/16 16.743.000.000 -14,70% 603.023.035 -8,22% 3,60% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JUNHO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO/15 15.099.376.197 * 304.787.831 * 2,02% 

JUNHO/16 12.770.000.000 -15,43% 204.867.743 -32,78% 1,60% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2015 / 2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JUNHO/15 4.529.062.215 352.216.096 

JUNHO/16 3.973.000.000 398.155.292 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / JUNHO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/JUNHO 2015 94.329.140.247 * 2.894.341.949 * 3,07% 

JANEIRO/JUNHO 2016 90.236.364.552 -4,34% 3.378.652.971 16,73% 3,74% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / JUNHO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/JUNHO 2015 92.100.957.445 * 1.748.683.164 * 1,90% 

JANEIRO/JUNHO 2016 66.602.002.915 -27,69% 1.303.250.125 -25,47% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / JUNHO  2015 / 2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/JUNHO 2015 2.228.182.802 1.145.658.785 

JANEIRO/JUNHO 2016 23.634.361.637 2.075.402.846 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JUNHO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 292.947.821 48,58% 

Carnes 108.200.196 17,94% 

Carnes Bovinas 65.330.488 10,83% 

Carnes Aves 36.528.473 6,06% 

Carnes Suínas 6.309.382 1,05% 

Outras carnes 31.853 0,01% 

Ferroligas 44.598.263 7,40% 

Sulfeto de Cobre 37.449.917 6,21% 

Ouro 35.858.489 5,95% 

Açúcar 32.107.355 5,32% 

Couros e Derivados 25.000.866 4,15% 

Amianto 4.041.779 0,67% 

Outros produtos de Origem animal 3.543.441 0,59% 

Gelatinas e derivados 2.904.970 0,48% 

Produtos Farmacêuticos 2.451.059 0,41% 

Preparações Alimentícias 2.396.445 0,40% 

Veículos e suas partes 1.971.994 0,33% 

Café 1.672.812 0,28% 

Complexo milho 1.148.652 0,19% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JUNHO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JUNHO 2016 
US$ FOB 

JUNHO 2015 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 292.947.821 317.439.790 -7,72% 

Carnes 108.200.196 118.322.913 -8,56% 

Carnes Bovinas 65.330.488 65.939.391 -0,92% 

Carnes Aves 36.528.473 41.709.227 -12,42% 

Carnes Suínas 6.309.382 10.561.400 -40,26% 

Outras carnes 31.853 112.895 -71,79% 

Ferroligas 44.598.263 36.137.169 23,41% 

Sulfeto de Cobre 37.449.917 71.311.447 -47,48% 

Ouro 35.858.489 20.477.528 75,11% 

Açúcar 32.107.355 28.787.977 11,53% 

Couros e Derivados 25.000.866 29.896.801 -16,38% 

Amianto 4.041.779 7.211.672 -43,96% 

Outros produtos de Origem animal 3.543.441 3.307.437 7,14% 

Gelatinas e derivados 2.904.970 2.921.440 -0,56% 

Produtos Farmacêuticos 2.451.059 3.857.834 -36,47% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2016 
 
 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 157.402.441 26,10% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 99.640.233 16,52% 

COREIA DO SUL 28.728.175 4,76% 

RUSSIA 28.430.254 4,71% 

ESPANHA 26.425.487 4,38% 

ARABIA SAUDITA 24.516.044 4,07% 

ITALIA 20.433.024 3,39% 

INDIA 16.412.635 2,72% 

REINO UNIDO 15.480.893 2,57% 

ESTADOS UNIDOS 15.459.106 2,56% 



 

17 

 

 
 
 

 
 

 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - JUNHO 2016 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Couros e seus derivados; 

Açúcar; Glicerol; Algodão 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Açúcar; Preparações 

Alimentícias; Gelatinas; Frutas congeladas 

COREIA DO SUL 
Complexo Soja; Sulfeto de Cobre; Ferronióbio; Couros e derivados; Açúcar; Café; Peixes 

Ornamentais 

RUSSIA 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Carnes de Suíno; Carnes de Aves; Glicerol; Preparações 

Alimentícias 

ESPANHA 
Sulfeto de Cobre; Carnes Bovinas; Açúcar; Vermiculita e Cloritas; Carnes de Aves; Granito 

Talhado, Xampus; Obras de Madeira; Preparações Capilares 

ARABIA SAUDITA 
Complexo Soja; Carnes de Aves; Açúcar; Carnes Bovinas; Vestuário; Bordados de fibra 

sintética 

ITALIA 
Ouro; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Complexo Soja; Ferroníquel; Açúcar; Carnes 

de Aves; Preparações Alimentícias; Bijuterias 

INDIA Açúcar, Ferroliga; Amianto (Asbesto); Óleo de Soja; Couros e Derivados; Glicerol 

REINO UNIDO 
Ouro; Ferroníquel; Carnes Bovinas; Couros e Derivados; Açúcar; Maios e Biquínis; 

Bijuterias; Cintas e Cintas-Calças; Sutiãs e Bustiers 

ESTADOS UNIDOS 
Ferroligas; Couros e Derivados; Açúcar; Ouro; Café; Gelatinas e Derivados; Álcool Etílico; 

carnes Bovinas; Desperdícios de Borracha; Lecitinas 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JUNHO 2016 
 

 
 
                          
 
 
 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JUNHO DE 2016 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 69.662.296 34,00% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 35.354.181 17,26% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. SUAS PARTES/ACESSORIOS 23.718.335 11,58% 

CALDEIRAS, MAQUINAS APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 20.436.348 9,98% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 14.640.182 7,15% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 7.547.302 3,68% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 5.622.333 2,74% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 3.162.354 1,54% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 2.999.842 1,46% 

FERRAMENTAS, ARTEFATOS DE CUTELARIA,ETC.DE METAIS COMUNS 2.414.145 1,18% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JUNHO 2016/2015 
 

 
Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 69.662.296 81.514.649 -14,54% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 35.354.181 33.107.241 6,79% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. 
SUAS PARTES/ACESSORIOS 

23.718.335 73.055.316 -67,53% 

CALDEIRAS, MAQUINAS APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

20.436.348 30.018.034 -31,92% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 14.640.182 33.566.488 -56,38% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

7.547.302 5.416.166 39,35% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

5.622.333 11.507.464 -51,14% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS 
QUIMICAS 

3.162.354 2.003.600 57,83% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 2.999.842 4.810.933 -37,65% 

FERRAMENTAS, ARTEFATOS DE 
CUTELARIA,ETC.DE METAIS COMUNS 

2.414.145 156.923 1438,43% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JUNHO 2016 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ALEMANHA 33.712.389 16,46% 

ESTADOS UNIDOS 30.115.326 14,70% 

JAPAO 22.405.000 10,94% 

CHINA 13.114.128 6,40% 

RUSSIA 12.545.657 6,12% 

TAILANDIA 12.030.222 5,87% 

COREIA DO SUL 9.843.457 4,80% 

ESPANHA 7.472.771 3,65% 

CANADA 6.393.806 3,12% 

INDIA 6.375.571 3,11% 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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